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Állt a farsang, állt a bál… 

 



 
FARSANGOLTUNK, 2009. február 6.  

 

A farsang 

A farsang vízkeresztkor indul és hamvazó szerdáig 
tart, de ez változó időpont. A farsang jellegzetessége, 
hogy a keresztény liturgikus naptárban nem kötődik 
hozzá jelentős vallási ünnep, alapvetően a gazdag 

néphagyományokra 
épül. A farsang szó 
a német eredetű 
Fasching szóból 
ered, ami azt jelenti, 
hogy az ünnep 
végére, a húsvétot 
megelőző böjt 

kezdetére utal. A 
farsang lényege a 

párválasztás mellett, a szabályok felrúgása, kigúnyolása. Ezt jól példázza a 
következmény nélküli bolondozás, az állarc névtelensége mögött vagy a nemi 
szerepek felrúgása asszonyfarsangkor. Asszonyfarsang: rendszerint a farsang 
utolsó szakaszában csak az asszonyok részvételével tartott mulatozás. Az év 
egyetlen napján a nők korlátlanul ihattak, zeneszó mellett nótáztak és férfi 

módra mulattak. A farsangi dramatikus és alakoskodó játékok: Jelmezekkel és 
maszkokkal előadott ,,szerepjátékok”, felvonulások. Legtipikusabb jelmezek: 
Ördög, koldus, török, kereskedő, cigányasszony, állatmaszk-és jelmez, valamint fiúk-lányok és férfiak-
asszonyok ruhacseréje. Legjellemzőbb játékok: lakodalom és kivégzés humoros előadása, valamint Konc király 
és cibere vajda. Leghíresebb farsangi felvonulás: a Mohácsi busójárás. 

 

Készítették:Takács Dalma, Juhász Olívia, Bétu   5. b. 



Az iskolai farsang jól sikerült. Mindenki nagyon élvezte. Az ötödik osztályosok közül 

csak kevesen öltöztek be, mivel szerintük, kinőttek belőle. A felvonulás hangulatos volt, 

a zenekar játszotta a megszokott farsangi zenét. A közös vidámság után az osztályok a 

termekbe mentek, és a továbbiakban ott szórakoztak. 

Berendi Barbara 5. c 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Nem csak az iskolában tartottunk farsangi felvonulást. 

A kaposvári Dorottya-hagyományhoz kapcsolódóan 

sokan vonultunk fel, a városi farsangon is. 

 

 



 

 

Versenyeredményeink 
 

Alsós népdaléneklő verseny 
 
2. évfolyam:  1. Szűcs Kata 2. b   

  2. Elek Zsombor 2. b   

  3. Jenei Tamás 2. c                                           
      Németh Csongor 2. c 

 

3. évfolyam: 1. Németh Levente 3. b 
      Mészáros Zsófia 3. b 

  2. Szeidl Luca 3. c 

  3. Horváth Larion 3.b  

      Bátorfi Zsófia 3. c 

  4. Ludmány Gábor 3. b 
      Fodor Nóra 3. b 

 

4. évfolyam: 1. Olajos Georgina 4. b 

  2. Csatos Eszter 4.b 
      Máj Nikolett 4. b 

  3. Murvay Franciska 4. c 

      Schmidt Dávid 4. c 
      Szaka Péter 4. a 

 

A legigényesebben elkészített nevezési lapért díjat kapott: Magyary István 3. c, Fodor Nóra 3. b, Csatos Eszter 4. b 

A diákzsűri különdíja: Rostás Rebeka 3.b  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    Ludmány Gábor 3. b 

  Szaka Péter 4. a 

Rostás Rebeka 3. b 

A Zrínyi Ilona matematika-verseny iskola 

fordulója 

3. évfolyam:  1. Balogh Csilla 3. c 

  2. Csatári-Szűcs Botond 3. b 
  3. Ludmány Gábor 3. b 
4. évfolyam: 1. Csonka Dorina 4. a 
  2. Andrásofszky Péter 4.b 
  3. Szaka Péter 4. a 

Diákolimpia országos döntő 

Tomozi Zsófia 100 m-es hátúszás 12. hely 

Lassú Dominika 50 m-es hátúszás 6. hely 

Zóka-Váczi Barnabás A diákzsűri az énekversenyen 

A Kaposvári Városszépítő Egyesület „Kaposvári képeslap” 

rajzpályázatának helyezettjei 

Borbás Olivér 7.a   a zsűri különdíja, Karabulut Aslihan  8.c 
Kapos-Art különdíj, Bodó Bence 8.a   4. helyezett, Koch Nóra 
8.b 4. helyezett, Lanszki Zsófia 8.b 4. helyezett.  
Fotó kategória: Szász Gergő 7.a 4. helyezett, Major Martina 

8.a  4. helyezett 

Borbás Olivér rajza különdíjat érdemelt 

Bodó Bence:  

A Csiky Gergely Színház 



 

TEREMTÁJFUTÓ DIÁKBAJNOKSÁG 
 

Az izgalmas versenyt  2009. 
február 7-én, a kaposvári 
Nagyboldogasszony Római 
Katolikus Gimnáziumban 
rendezték meg. Először egy 
érzékelőt tettek az ujjunkra, 
amivel követni tudták, hogy 

minden ellenőrző ponton 
átmentünk-e. Ezután kezdődött 
a gyakorlás, ami körülbelül 
húsz percig tartott. Elkezdődött 
a verseny, szerencsére jól 
ment. Végül első lettem, Borsi 
Dani, az osztálytársam pedig 

harmadik. Gratulálunk Tóth 

Blankának, aki a lányok közül 
lett az első. 

     Mészáros Balázs 4. b 
 

Iskolánk versenyzői: Utasi Dominika, Szendrői Rebeka, Hirka Boglárka, Gregor Viktória, Brantmüller Boglárka, Fodor 
Nóra, Horváth Lilián, Müller Júlia, Müller Olga, Rostás Rebeka, Sipos Fanni, Szeidl Luca, Benkő Marcell, Jakab Levente, 
Andrásofszky Péter, Hajdú Marcell, Stadler Bence, Németh Csongor, Jenei Tamás, Tarlósi Márton, Orbán László, Fazekas 

András, Horváth Larion, Károly Barna, Kiss Máté. 

 

 

 

Mészáros Balázs és Borsi Dániel Tóth Blanka 

 
a kaposvári Kodály Zoltán Ének-zenei Általános Iskola diáklapja. Szerkesztik a diákújságírók 

Kaposvár, Fő utca 44.  
Felelős kiadó: Szabó Zoltánné Kudomrák Zsuzsanna, igazgató 

Fotók: Ábrámovics Antal, Szijártó Csilla, Máyer Gábor, Ruczek Zsófia 
Felelős szerkesztő: Rozsos Gábor 

www.kodaly-kap.sulinet.hu 

 

A Zrínyi Ilona matematika-

verseny iskolai fordulója 
 

5. évfolyam:  1. Szabó Vanda  
   2. Benkő Eszter  
  3. Takács Dalma 

   
  

6. évfolyam: 1. Koch Lilla 
2. Percze Márton 
3. Garas Bálint 

   

7. évfolyam: 1. Szakály Áron 

  2. Rákhely Ágnes  

          Mátyás Gergő 

    

8. évfolyam: 1. Lanszki Zsófia 

2. Vidus Beatrix 

3. Andrásofszky Dániel 

      Versenyfelhívás! 

 

Tavasszal ismét lesz K & H 

városi futóverseny, április 5-én! 

Jelentkezzetek minél többen, 

hogy iskolánk ismét a legjobbak 

közt szerepeljen! 
 

A Székesfehérváron 

rendezett Curie  

Környezetvédelmi 

Emlékverseny 

területi fordulóján 

iskolánk csapata 

2009. február 21-én 

első helyezést ért el, 

és továbbjutott az 

országos versenyre, 

amelyet áprilisban, 

Szolnokon 

rendeznek.  

 

A csapat tagjai: 

 

Haragh Balázs 

Hermann Dániel 

Puska Zoltán 



 

A város, ahol élünk: Kaposvár 
Berzsenyi Dániel  

költő 
(1776. Egyházashetye – 1836. Nikla)  

 
Apja Vas vármegyei birtokos nemes volt, Dániel 1793-ban egy időre megszökött a soproni 

evangélikus líceumból, s 1795-ban végleg abbahagyta a tanulást. Mielőtt hazament volna, 

rövid ideig rokonánál húzódott meg Niklán. 1799-ben megnősült, s feleségével 

kemenesaljára, annak sömjéni birtokára. 1804-ben pedig családjával a Somogy megyei 

Niklára költözött. Kazinczy Ferenc 1803-ban szerzett 

tudomást versírói tevékenységéről, s lelkesen üdvözölte az 

új tehetséget. Kazinczy  részletes véleményt írt az 1808-ban 

hozzá eljuttatott Berzsenyi-versekről, amivel egy kilenc 

évig tartó irodalmi levelezés és meleg barátság kezdődött 

közöttük. Berzsenyi első, nagy sikerű verseskötete végül 

1813-ban jelent meg, katolikus papnövendékek anyagi 

támogatásával. A Mondolat című gúnyirat kapcsán 

keletkezett vita miatt azonban Kazinczyhoz fűződő 

viszonya elhidegült. 1817-ben Kölcsey Ferenc kedvezőtlen 

bírálatot írt verskötetéről, mire úgyszólván felhagyott a 

versírással: csak esztétikai tanulmányokkal foglalkozott és 

műbírálatokat közölt. 1825 körül kapcsolódott be ismét az 

irodalmi életbe, s levelezni kezdett gróf Széchenyi 

Istvánnal. 1830-ban a Magyar Tudós Társaság filozófiai 

osztálya Berzsenyi Dánielt választotta meg az első vidéki 

rendes tagjának. 

1808 előtti verseinek keletkezési időpontja ismeretlen, bár éppen akkor írta legtöbb nagy 

ódáját és elégiáját (A magyarokhoz, A közelítő tél). A magyarokhoz írott ódáját Kodály Zoltán 

zenésítette meg, amelyet iskolánk kórusa is többször énekelt. Műveiben a magyar nemesség 

életszemlélete mellett a felvilágosodás gondolatai is tükröződnek. Széchenyi hatására,  1833-

ban született A magyarországi mezei szorgalom némely akadályairól című tanulmánya. A 

klasszikus verselés kiemelkedő mestere, a magyar romantikus líra legfontosabb előkészítője 

volt. A Somogyban megtelepedett Berzsenyi csak kitérőnek szánta Niklát, sokáig vissza akart 

költözni Vas megyébe, de haláláig ebben a faluba élt és gazdálkodott. Teljesen körülvette a 

magány, magát a „niklai remetének” nevezte, mégis itt fejlődött a felvilágosodás nagy 

költőjévé. Sorsának alakulása, terveinek sikertelensége komorrá tette; 1811-ben számos 

gazdasági csapást kellett elszenvednie. A következő év azonban nem várt elismerést hozott a 

számára: az új főispán-adminisztrátor 1812. március 18-i ünnepélyes kaposvári beiktatásán 

nyilvánosan méltatták a jelen lévő költőt, és Sárközy István, a későbbi neves alispán is 

barátjaként üdvözölte. Somogy vármegye könyvtárának egyik leglelkesebb és 

legszorgalmasabb használója Berzsenyi Dániel volt. Élete vége felé, betegen, de nagy 

lelkierővel szinte kéthavonként vállalta a Nikla – Kaposvár közötti kocsiút nehézségeit: 1832. 

február 11-től 1836. január 22-ig 134 kötetet kölcsönzött ki, és vitt magával Kaposvárról 

Niklára. 1904-ben megalakult Kaposváron a Berzsenyi Irodalmi és Művészeti Társaság. 

Egykori niklai házában 1954 óta emlékmúzeum működik.  

 

 

Berzsenyi Dánielhez kapcsolódó kérdésünk: a fenti fénykép városunkban, a Berzsenyi 

parkban készült, de a fotón nem látható a szobor talapzatán lévő szöveges felirat.  

Járj utána, mi olvasható a szobor talapzatán! 

A megfejtést 2009. március 31-ig dobd be a Visszhang postaládájába! 

 

 

Az oldalt összeállította: Horváth Szimóna 5. b 



 

Osztályfarsang 
 

Mi a farsangunkat egy héttel később tartottuk meg mint a többi felsős, mert a zeneiskolában is 

akkor volt a jelmezbál, és sokan szerepeltek ott is. Nem voltunk egyedül az iskolában, hiszen 

az alsósok is ezen a napon farsangoltak. Ennek nagyon örültünk, mert meglátogathattuk a 

testvérosztályunkat, és néhányan részt vehettünk velük egy közös rejtvényfejtésben. Jó volt 

újra Erika nénivel találkozni, feleleveníthettük az alsós élményeinket. Az osztályunk  

jelmezes felvonulásán mindenki részt vett, azok is, akik nem öltöztek be. Nagyon jó volt 

nézni a jobbnál jobb jelmezeket. Az osztályból majdnem mindenki beöltözött. Tartottunk 

jelmezversenyt, amit Márta nénivel zsűriztünk. A legtöbb szavazatot az ősember és a 

pincérlány kapta. Volt, aki rockernek, terroristának, újságírónak, rikkancsnak, topmodellnek 

vagy kommandósnak öltözött.  A nyertesek jutalma kedves ajándékok sora volt: tolltartó, 

plüssállat, óra, kulcstartó, kistáska… Ezeket az ajándékokat mind egy kedves osztálytársunk, 

Fehér Klaudia hozta, aki egyike volt azoknak, akik sajnos nem tudtak eljönni a farsangi 

bulira, mert betegek  voltak. Nagyon sajnáltuk, hogy ketten nem tudtak részt venni ebben a 

vidám közös délutánban.  

Sokat táncoltunk, játszottunk. Idén sem maradhatott el a székfoglaló és a tombola. 

Márta néni lapokra fölírt  betűket,  kék k  betűt piros p betűt fekete f betűt zöld z betűt vagy 

olyant, amire nincs semmi. Mindenki húzhatott egy lapot. Ezeket a papírokat egy-egy 

ajándékra lehetett beváltani. Végül mindenki a tombola egyik nyerteseként ajándékkal 

búcsúzhatott, melyeket Márta néni vásárolt nekünk.  Nagyon sok és finom enni- és innivaló 

volt: chips, kókuszgolyó, tiramisu, szendvicsek, ropi, csokigolyó, muffin, keksz, bólé, 

szénsavas üdítők, gyümölcslevek. A buli közepén megbontottuk a tiramisu tortát. Az 

osztálytársaink nagyon jó cédéket hoztak. Mindenki talált kedvére való zenét. Volt: Britney, 

Eminem, Jennifer Lopez, Avril....  

A farsang végéhez közeledve már nagyon sokan elfáradtak, már a szülők is sorjában 

jöttek, és ezért beraktunk egy zenét és következett az „utolsó tánc”.  Ami nem volt más mint: 

Britney-től az Ups I. A tánc végén közösen elpakoltunk, és hazamentünk. Azóta is sokat 

beszélünk a farsangról, és már alig várjuk, hogy jövőre újra jelmezbe bújhassunk. 

                Horváth Szimóna 5. b 

 

 

VÉDETT NÖVÉNYEINK, ÁLLATAINK I. 
 

A hóvirág 
 

A hóvirág az amarilliszfélék 

családjába tartozik. Egyike 

legkorábban virágzó 

növényeinknek, főként üde hegy- 

és dombvidéki erdeinkben, 

ligetekben és cserjésekben már 

február–márciusban, a hóolvadást 

követően hamarosan megjelennek 

bókoló virágai. Évelő, hagymás 

növény, két 10–20 cm hosszú, 

keskeny levele között egy – 

azoknál hosszabb – tőkocsány ered, 

aminek végén található a leples virág. A 

három nagyobb külső lepellevél fehér 

színű, a belső három – jóval kisebb – 

lepellevél zöldes színű és kicsípett csúcsú, 

amelyeknek belső felszínén egy-

egy félhold alakú sárga folt is 

megfigyelhető. Bogyószerű 

toktermése van. Tizenhat fajuk 

él, amelyek a Balkántól a 

Kaszpi-tóig találhatók meg. 

Közülük a legkülönlegesebb faj 

Görögországban él s októberben 

virágzik. Magyarországon 

három faja él, a pompás hóvirág, 

a redőslevelű hóvirág és kikeleti 

hóvirág. A hóvirág 2005 szeptemberétől 

védett növény, miután az Európai 

Közösségben a természetvédelmi 

szempontból jelentősen növényfajok közé 

került.  

       Török Éva 6. b 



Januári jeles napok 

 

1. Újév napja 

A néphit szerint olyan lesz az egész esztendő, amilyen 
az első napja. Vidáman, bőséges falatozások közepette 
ünnepelték tehát e napot. Már reggel izgatottan 
figyelték, hogy ki jön a házhoz újévet köszönteni. 
Asszony vagy lány ilyenkor nem mehetett 

vendégségbe, mert úgy tartották, hogy a nők nem 
hoznak szerencsét. A délelőtti köszöntések után 
következett az ünnepi ebéd. Az asztalról 
elmaradhatatlan volt a disznóhús, mert úgy hitték, 
hogy a disznó előtúrja a szerencsét. Tyúkot vagy 
egyéb baromfit nem tálaltak föl, mert az meg hátra 
kaparja a szerencsét. A lencse és a kása kedvelt 

ünnepi ételnek számított: aki megeszi, annyi pénze 
lesz, ahány lencse-  vagy kásaszemet megeszik.  

 
6. Vízkereszt napja  

Kezdődik a farsangi időszak, amely Húshagyókeddig 
tart. Ezen a napon látogatták meg a Háromkirályok a 

kis Jézust, és a sarkcsillag vezette őket a Betlehembe.  

 
22. Magyar kultúra napja  

1989. óta ünnepeljük abból az alkalomból, hogy a 
kézirat tanúsága szerint Kölcsey Ferenc Csekén, 1823. 
január 22-én fejezte be a Himnusz megírását.  
 

 

Februári jeles napok 
       
2. Gyertyaszentelő      

A templomban megszentelt gyertyát falra akasztották, vagy ládafiában tartották. Ha enged az idő 

(olvad a hó-és a jég), később hosszú lesz a tél. „Ha fénylik gyertyaszentelő, az „íziket” vették elő.” 
(Íziket: a kukoricaszár, nád törmelék, amellyel tüzeltek. A jászolban megmaradt kórót, szalmát is így 
hívták.) Ha a medve kijön barlangjából, és meglátja az árnyékát, úgy megijed tőle, hogy azonnal 
visszabújik, tehát még tovább tart a tél, alhat jó darabig. 

 
3. Balázs-nap 

Aki a templomi Balázs-áldásban részesül, mentes lesz mindenféle torokbajtól és egyéb betegségtől. A 
magyar irodalom egyik legszebb verse is ezt az alkalmat örökíti meg, amelyet Babits Mihály írt 
Balázsolás címmel. 

 
6. Dorottya napja  

Ha Dorottya hideg, tíz nap múlva is az lesz. Városunkban farsangi felvonulás köszönti Dorottyát és a 

farsang hercegét. A régi szokás, még az 1880-as évekre nyúlik vissza, amikor Csokonai Vitéz Mihály 
városunkban járt, és a farsangi mulatság adott ihletet a Dorottya című humoros eposzának 
megírásához. 

 
14. Bálint napja  

Tyúkültetés ideje, fészket kezdenek rakni a verebek.  Valentin nap: főként Amerikában a szerelmesek 

napja, amikor sok-sok szerelmes kedveskedik ajándékkal egymásnak. 

 
19. Zsuzsanna napja  

Zsuzsanna elviszi a havat, magszólaltja a pacsirtákat.  

 
22. Üszögös Péter napja  

Ezen a napon tavaszi vetést nem jó kezdeni, nehogy az üszög (üszög: gabonák gombabetegsége) és 
más kártevő ártson a vetésnek.       

             Összeállította: Hohman Aida 5. a 

A Himnusz kéziratának részlete 


